A Presidente apresentou o processo de designação para Coordenação do Curso de Biologia 
Licenciatura, com o excerto de Ata da eleição do professor Anderson Lopes Peçanha para mandato de 

dois (2) anos a partir de 07/03/2026. Em apreciação, homologado por unanimidade. Baixada a DECISÃO 
NÚMERO CENTO E QUARENTA E CINCO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (145/2025). 3.2 Processo digital 
nº 23068.066326/2025-87. Juliana de Lanna Passos. Coordenação do Curso de Ciências Biológicas 
(Licenciatura) - CCCBL/CCENS. Designação de Substituto eventual Subcoordenador de Curso. A 
Presidente apresentou o processo de designação para substituto eventual do cargo de Coordenação do 
Curso de Biologia Licenciatura, com o excerto de Ata da eleição da professora Juliana de Lanna Passos 
para mandato de dois (2) anos a partir de 07/03/2026. Em apreciação, homologado por unanimidade. 
Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E QUARENTA E SEIS DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (146/2025). 3.3 
Documento avulso nº 23068.052233/2025-75. Tais da Silva Lopes. Departamento de Zootecnia - 
DZ/CCAE. Instalação temporária de RAS na área externa ao Laboratório de Bromatologia. Relatora: Maria 
Aparecida de Carvalho - Comissão de Legislação e Normas.

[...]

que o centro de ciências exatas, naturais e da saúde possui capacidade técnica e competência 
institucional para executar o objeto proposto no plano de trabalho. Não houve pedidos de 
esclarecimentos. Em votação, homologado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E 
QUARENTA E OITO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (148/2025). 3.6 Processo digital nº 
23068.066972/2025-44. Maicon Pierre Lourenço. Departamento de Química e Física - DQF/CCENS. 
Afastamento para Licença para Capacitação. Relator: André Gustavo Vasconcelos Costa - Comissão de 
Pesquisa. Com a palavra, o conselheiro Gabriel Lessa Da Silva Lavagnoli fez a leitura do relato, devido a

[...]

Federal de Minas Gerais (DCC-UFMG), sob orientação do professor Dr. Adriano Alonso Veloso 
(Laboratório de Inteligência Artificial - LIA-UFMG), por um período de 90 dias, iniciando em 01/04/2026. 
Não houve pedidos de esclarecimentos. Em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO 
NÚMERO CENTO E QUARENTA E NOVE DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (149/2025). 3.7 Documento 
avulso nº 23068.066110/2025-11. Departamento de Biologia - DB/CCENS. Departamento de Biologia - 
DB/CCENS. Envio do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD 2026. A Presidente apresentou o 
Documento avulso nº 23068.066110/2025-11 que contém os PAADs dos professores do Departamento

[...]

Pedro Alves Bezerra Morais; Ramón Giostri Campos; Roberto Colistete 
Junior; Simone Aparecida Fernandes Anastacio; Vagner Tebaldi de Queiroz e Vanessa Moreira Osório. Em 
votação, os PADs dos professores supracitados foram aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO 
NÚMERO CENTO E CINQUENTA E UM DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (151/2025). 3.9 Documento avulso 
nº 23068.067319/2025-01. Departamento de Matemática Pura e Aplicada - DMPA/CCENS. 
Departamento de Matemática Pura e Aplicada - DMPA/CCENS. Plano Anual de Atividades 
Departamentais - PAAD 2026. A Presidente apresentou o Documento avulso nº 23068.067319/2025-01

[...]

Patricia Elaine Desideri; Paulo Henrique Souza Da Costa; Tharso Dominisini 
Fernandes; Victor Do Nascimento Martins e Willer Daniel da Silva Costa. Em votação, os PADs dos 
professores supracitados foram aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E 
CINQUENTA E DOIS DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (152/2025). 3.10 Documento avulso nº 
23068.067285/2025-46. Departamento de Farmácia e Nutrição - DFN/CCENS. Departamento de 
Farmácia e Nutrição - DFN/CCENS. Envio do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD 2026 
(DFN). A Presidente apresentou o Documento avulso nº 23068.067285/2025-46 que contém os PAADs